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Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 23. januar 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 198 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besva-

res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).  

Spørgsmål nr. 196: 

”Hvad er ministerens kommentar til artiklen ”Frustreret borgmester: “Folketinget holder 
os for nar”” i Kommunen den 18. januar 2018, og mener ministeren, at ressourcefor-
bruget i forbindelse med udarbejdelse af ansøgninger står mål med effekten af fri-
kommuneforsøg, når en så stor andel af ansøgningerne afvises”. 

Svar: 

Jeg forstår godt, at det kan være frustrerende, når ens gode ideer viser sig svære at 

gennemføre. Jeg har lagt stor vægt på, at der blev opbygget et tæt samarbejde mel-

lem kommuner og ministerier, så det har været muligt løbende at afprøve og få spar-

ring på forsøgsideer netop for at undgå, at der blev lagt for mange kræfter i ideer, der 

ikke vil kunne håndteres inden for frikommuneforsøget. Derfor glæder det mig, at Net-

værket om billige boliger og fleksible boligløsninger, som Roskilde Kommune er en del 

af, i deres høringssvar af 12. februar 2018 kvitterer for ”et positivt samarbejde og en 
god dialog” og refererer til Økonomi- og Indenrigsministeriet som ”en positiv medspil-
ler”. 
 

I behandlingen af ansøgningerne har jeg lagt mig i selen for at minde mig selv og Fol-

ketinget om at give kommunerne udstrakt frihed inden for rammerne af frikommune-

forsøget. Det har resulteret i, at regeringen har givet tilsagn om at ville imødekomme 

79 ud af 117 forsøgsansøgninger helt eller delvist.  

  

Netværket om billige boliger og fleksible boligløsninger har ganske rigtigt udfordret 

rammerne for frikommuneforsøget og har derfor også modtaget afslag på en del af 

deres ansøgninger. Eksempelvis ville flere af netværkets forsøgsideer vælte omkost-

ninger over på staten. Ligesom flere ansøgninger om kontante huslejetilskud m.v. ville 

indebære en omgåelse af kontanthjælpsloftet og dermed undergrave et bærende ele-

ment i regeringens beskæftigelsespolitik. Jeg hæfter mig dog også ved, at netværket 

har fået en række nye muligheder for billigt nybyggeri, tættere samarbejde med priva-

te samt udvidet anvendelse af fx udslusningsboliger og kollektive bofællesskaber.   

 

Generelt er det således fortsat mit indtryk, at frikommuneforsøg er en god måde at 

opnå ny viden og praktiske erfaringer, der kan bane vejen for en bedre kommunal 

opgaveløsning til gavn for borgerne. Om ressourceforbruget står mål med effekten af 

frikommuneforsøget, ved vi først, når forsøgsperioden udløber, og regering og Folke-

ting skal beslutte, om frikommunernes frihedsgrader skal udbredes til alle kommuner.  
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